
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  71Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

ANEXO II

ITEM DISCRIMINAÇÃO NCM ORIGEM UND. QTD.
1 Prensa de Embutimento AROTEC 8462.91.99 SP Unid 1
2 Politriz FORTEL 8462.91.99 SP Unid 1
3 Máquina/Corte/Amostras/FORTEL 8465.93.10 SP Unid 1
4 Dessecador de Vidro Completo 7017.90.00 SP Unid 1
5 Câmara de Névoa Salina M-SS500 9024.10.90 SP Unid 1
6 Capela 8414.80.90 SP Unid 1
7 Transformador de 1 Mva 8504.31.00 SP Unid 4
8 Quadro da subestação 8537.10.90 SP Unid 1
9 Controladores/demanda/energ. elétrica 8537.10.90 SP Unid 3
10 Chiller Ar/Ar (p/refriger./máquinas) 8419.50.29 SP Unid 8
11 Linha de Laminação a Frio NLGH/3 8463.30.00 Itália Unid 1
12 Caixas de Laminação e Roletes 8463.30.00 Itália Unid 1
13 Produção/carretéis c/encaretadora 8463.30.00 Itália Unid 1
14 Carretéis Collapsibles 8463.30.00 Itália Unid 1
15 Linha produção de barras e rolos 8463.30.00 Itália Unid 1
16 Coiler Vertical/Prod./Rolos 200 kg 8463.30.00 Itália Unid 1
17 Linha de Prod./vigas e Treliças 8463.30.00 Itália Unid 1
18 Linha de Laminação a Frio NLGH/3 8463.30.00 Itália Unid 2
19 Maq./endireitamento e corte 8515.21.00 Alemanha Unid 1
20 Linha soldagem de malhas Telas 8515.21.00 Alemanha Unid 1
21 Máq/Tela soldada programável 8515.21.00 Alemanha Unid 1
22 Empilhadeira 7 t 84.272.010 Argentina Unid 2
23 Empilhadeira 25 t 84.272.010 Argentina Unid 1

* Matéria republicada por problemas técnicos ocorridos no DOE nº 33.300, do dia 26/01/2017.
Protocolo: 146036

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 6º
Nº DE CONTRATO: 01-2014

DATA DE ASSINATURA: 14.01.2017
VIGÊNCIA: 15.01.2017 a 14.07.2017.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: ADALBERTO AGUIAR NUNES JUNIOR – EPP. 
CNPJ: 18.496.527/0001-14.
ENDEREÇO: Avenida Rui Barbosa, n° 46, Sala B, Reduto, Belém 
– Pará;
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 145538

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/448373. 
Resolve: Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo de 
Sindicância Investigatória nº. 005/2016, com fundamento 
no Art. 199 - RJU, no intuito de apurar os fatos referidos nos 
documentos acima mencionados; Art. 2º DESIGNAR, com base 
no Art. 205 da Lei 5.810/94- RJU os servidores Maria Goreth 
Silva Duarte, matrícula 54193915/1, ocupante do cargo Técnico 
em Administração e Finanças, Helena Lucia Mansur Saria Muller, 
matrícula 57175464/2, ocupante do cargo Assistente Cultural 
e Kleber Murat Braun de Queiroz Junior, matrícula 5899725/1, 
ocupante do cargo Assistente de Informática; todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão 
às investigações; objetivando a fi el apuração do fato. Art. 3º 
DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia do fato, de modo que constituam as 
peças iniciais da Sindicância Administrativa Investigatória, para 
apurar os fatos; Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública; Art.5º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Protocolo: 145581

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017

Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada para o 
IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  03 de Fevereiro de 2017    
Valor Global: R$ 752.918,40  Vigência: 05/02/2017 a 04/02/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260006361
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
Endereço:  Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 
205, Souza - Belém - PA
Fiscal do Contrato: Edilma Léa/ Suplente: Ana Carolina Queiroga
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 145615

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2017, GAB/IMETROPARÁ, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Presidente, em exercício, do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 09/2017 – GAB/IMETROPARÁ,  publicada no DOE 
nº. 33.311 de 09/02/2017, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 099/2017;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Ana 
Carolina Pereira Queiroga, Id. Funcional nº 0285, Edilma Léa 
Amazonas de Souza, Id. Funcional nº 0003 e Anderson Cleyton 
Barbosa, Id. Funcional nº 0253, para sob a Presidência da 
primeira, apurarem supostas ocorrências de irregularidades 
apontadas nos autos do Processo nº 099/2017, no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Emyle Carriço - Presidente, em exercício.

Protocolo: 145590

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 010/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Nomear a Sra. LISSA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA, 
para desempenhar o cargo de Chefe da Ouvidoria desta CEASA/
PA, a partir de 06 de Fevereiro de 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Fevereiro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 145631

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 009/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Exonerar a pedido, a Sra. IRYS DE SOUZA ROQUE DA 
SILVA, matricula nº 5911614/2 da função de Chefe da Ouvidoria 
desta CEASA/PA, a partir de 01 de Fevereiro de 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Fevereiro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA
 

 Protocolo: 145628

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 960919, publicada no DOE nº 33.126 de 
12/05/2016, referente ao 1º TAC nº 068/2015 – CP nº 10/2013:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 11/05/2016 a 08/09/2016;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 11/05/2016 a 07/03/2017.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 145684

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 012/2016 – CP 025/2015 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda. - CNPJ 
03.272.575/0001-51.
Objeto: Execução de Saldo Remanescente da Obra de 
Pavimentação em Blokret, na Vila Cruzeiro, em Itupiranga/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 01/02/2017 a 01/06/2017
Data da Assinatura: 01/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

  Protocolo: 145706


